Số: 1139 /BKHCN-KHTC Hà Nội, ngày 05 tháng 4 năm 2024
V/v chuyển kiến nghị của cử tri gửi tới

QH sau kỳ họp thứ  6, QHXV

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lạng Sơn

Sau kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XV, Bộ Khoa học và Công nghệ nhận
được Công văn số 48/BDN ngày 24/1/2024 của Ban Dân nguyện, ủ y  ban Thường
vụ Quốc hội về việc chuyển kiến nghị của cử tri tỉnh Lạng Sơn, Bộ Khoa học và
Công nghệ (KH&CN) có ý kiến như sau:

Kiến nghị của cử tri Lạng Sơn: Cử tri đề nghị sớm ban hành đầy đủ
định mức kinh tế-kỹ thuật (KT-KT) dịch vụ sự nghiệp công (SNC) sử dụng
ngân sách nhà nước (NSNN) thuộc lĩnh vực KH&CN. Hướng dẫn cụ thể về
việc xây dựng danh mục dịch vụ SNC và nguồn kinh phí cho hoạt động sự
nghiệp KH&CN tại địa phương.

Trả lời
* Bộ KH&CN đã ban hành Thông tư số 21/2019/TT-BKHCN ngày

18/12/2019 quy định quy trình xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ
sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước
của Bộ KH&CN kèm theo Danh mục chi tiết các dịch vụ SNC sử dụng NSNN
cần xây dựng định mức KT-KT. Đến nay, Bộ KH&CN đã ban hành 10 Thông
tư về định mức KT-KT trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng, thông
tin KH&CN, an toàn bức xạ hạt nhân, năng lượng nguyên tử, sở hữu trí tuệ,
chuyển giao công nghệ, tiềm lực KH&CN gồm: Thông tư số 04/2022/TT-
BKHCN ngày 31/5/2022; Thông tư số 06/2022/TT-BKHCN ngày 31/5/2022;
Thông tư so 07/2022/TT-BKHCN ngày 31/5/2022; Thông tư so 08/2022/TT-
BKHCN ngày 6/6/2022; Thông tư số 12/2022/TT-BKHCN ngày 15/8/2022;
Thông tư số 09/2022/TT-BKLICN ngày 28/7/2022; Thông tư số 13/2022/TT-
BKHCN ngày 15/09/2022; Thông tư số 17/2022/TT-BKHCN ngàỵ
16/12/2022; Thông tư số 0 1/2023/TT-BKHCN ngày 24/4/2023; Thông tư số
2l/2023/TT-BKHCN ngày 21/11/2023. Trong đo, trong năm 2023, Bộ
KLI&CN ban hành Thông tư số 01/2023/TT-BKHCN và Thông tư số
21/2023/TT-BKHCN quy định định mức KT-KT cho các dịch vụ trong lĩnh
vực chuyển giao công nghệ và tiềm lực KH&CN.

Bộ KH&CN đang tiếp tục hoàn thiện các thủ tục để ban hành các thông
tư quy định định mức KT-KT trong lĩnh vực hoạt động KH&CN như dịch vụ
hỗ trợ hóa thương mại sáng chế và dịch vụ liên quan đến đánh giá KH&CN, dự
kiến ban hành trong quý III/năm 2024. Đồng thời, Bộ KLI&CN đang nghiên
cứu, rà soát, dự kiến báo cáo Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, sửa đổi danh
mục các dịch vụ SNC cơ bản và thiết yếu tại Quyết định số 2099/QĐ-TTg

ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Danh mục dịch
vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực KH&CN của
Bộ KH&CN. Trong đó, những dịch vụ SNC sử dụng NSNN nào đã được xã hội
hóa sẽ được đưa ra khỏi danh mục dịch vụ SNC sử dụng NSNN trong lĩnh vực
KH&CN.

* Hướng dẫn cụ thể về việc xây dựng danh mục dịch vụ SNC sử dụng
NSNN tại địa phương.

- Danh mục dịch vụ SNC sử dụng NSNN của địa phương được xây dựng
trên cơ sở các quy định, hướng dẫn tại các văn bản quy phạm pháp luật gồm:

+ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ
quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

+ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ
quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ
công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

+ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 hướng dẫn một số nội
dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản,
tài chính khi tổ chức lại, giải thể dơn vị sự nghiệp công lập.

+ Quyết định số 2099/QĐ-TTG ngày 27/12/2017 của Thủ tướng Chính
phủ về việc ban hành Danh mục dịch vụ SNC sử dụng NSNN thuộc lĩnh vực
KH&CN.

Danh mục dịch vụ SNC sử dụng NSNN trong lĩnh vực KH&CN được
UBND tỉnh xây dựng bảo đảm phù hợp với đặc thù, điều kiện kinh tế - xã hội
tại địa phương, được quy định chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị
định số 60/2021/NĐ-CP.

- Thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục chi tiết dịch vụ
SNC sử dụng NSNN được thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 4
Nghị định số 60/2021/NĐ-CP “b) Cơ quan chuyên môn thuộc úy ban nhân dân
cấp tỉnh báo cáo ú y  ban nhãn dân cấp tỉnh đê trình Hội đông nhân dân câp
tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng
ngân sách nhà nước theo phân cấp thuộc phạm vi quản ỉỷ của địa phương và
phù hợp với khả năng ngân sách của địa phương, gửi Bộ Tài chính và các Bộ
quản lý ngành, lĩnh vực để giảm sát trong quá trình thực hiện

- Tùy vào tình hình thực tế trong từng thời kỳ tại từng địa phương, UBND
tỉnh có trách nhiệm ban hành, sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ SNC sử dụng
NSNN thuộc phạm vi quản lý của địa phương theo quy định tại Điều 4 Nghị
định số 60/2021/NĐ-CP cho phù hợp với tình hình thực tế trong từng thời kỳ.

- Thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Danh mục dịch vụ SNC trong lĩnh vực
KPI&CN thuộc phạm vi quản lý của địa phương được thực hiện theo quy định

tại khoản 3 Điều 3 Thông tư số 56/2022/TT-BTC “3. ủy ban nhân dân cấp tỉnh
căn cứ danh mục dịch vụ sự nghiệp cồng sử dụng ngân sách nhà nước của
ngành, lĩnh vực đã được cấp có thẩm quyền ban hành, trường hợp danh mục
hiện hành phu hợp với quy định tại điểm a Khoản 2 Điều 4 Nghị định sổ
60/2021/NĐ-CP quyết định việc tiếp tục thực hiện danh mục dịch vụ sự nghiệp
công sử dụng ngân sách nhà nước đã được cấp cỏ thấm quyển ban hành.
Trường hợp cần thiết sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ chỉ
tiết dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vỉ quản
lý của địa phương, úy  ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội dồng nhân dân cấp tỉnh
quyêt định sửa đôi, bô sung hoặc ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công
sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vỉ quản lý của địa phương và phù hợp
với khả năng ngân sách của địa phương, gửi Bộ Tài chính và các Bộ quản lý
ngành, lĩnh vực đế giám sát trong quá trình thực hiện”.

* Hướng dẫn cụ thể về việc xây dựng nguồn kinh phí cho hoạt động sự
nghiệp KH&CN tại địa phương

Hàng năm, trên cơ sở kinh phí được Chính phủ giao và nhiệm vụ KH&CN,
Bộ KH&CN gửi công văn đến các ủ y  ban Nhân dân các Tỉnh, Thành phố trực
thuộc Trung ương hướng dẫn xây dựng kế hoạch và kinh phí sự nghiệp
KH&CN cho các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương theo các nội dung chính
sau:

- Kinh phí sự nghiệp KH&CN địa phương giao về các tỉnh, thành phố để
thực hiện các nhiệm vụ:

+ Quản lý nhà nưó'c về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.
+ Hỗ trợ chi thường xuyên của các đơn vị sự nghiệp công lập (bao gồm

chi lương và chi hoạt động của tổ chức khoa học và công nghệ) thực hiện theo
quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ,
Thông tư 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính và Thông tư
hướng dẫn của Bộ Tài chính Quy định về tố chức thực hiện dự toán ngân sách
nhà nước trong năm kế hoạch.

+ Thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ
cấp tỉnh, cấp cơ sở.

+ Đối ứng trong việc thực hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia, các
dự án thuộc Chương trình nông thôn miền núi, các nhiệm vụ trong Chương
trình khoa học và công nghệ phục vụ chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới, nhiệm KH&CN cấp thiết phát sinh tại địa phương và các nhiệm
vụ KH&CN trọng điểm khác.

+ Thực hiện các dịch vụ SNC sử dụng NSNN trong lĩnh vực khoa học,

công nghệ và đổi mới sáng tạo. Các nhiệm vụ, đề án, chương trình theo các
quyết định của Thủ tướng Chính phủ được ủ y  ban nhân dân tỉnh phê duyệt sử
dụng kinh phí nguồn sự nghiệp KH&CN.

+ Chi cho công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa cơ sở vật chất -  kỹ thuật
và trang thiết bị phục vụ hoạt động KH&CN.

+ Các khoản chi khác có liên quan.
- Kinh phí sự nghiệp KH&CN trung ương bổ sung có mục tiêu cho địa

phương trong năm kế hoạch.
Để đảm bảo tiến độ xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách KH&CN năm

2025 theo đúng quy định của pháp luật về KH&CN và pháp luật về ngân sách nhà
nước, Bộ KH&CN đã có Công văn số 630/BKHCN-KHTC ngày 01/03/2024 về
việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch khoa học công nghệ và đối mói sáng tạo và
dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2025, gửi đến các bộ ngành và địa
phương.

Trên đây là ý kiến trả lời của Bộ Khoa học và Công nghệ đối với ý kiến của
cử tri tỉnh Lạng Sơn. Bộ Khoa học và Công nghệ xin chân thành cảm ơn sự quan
tâm và mong tiếp tục nhận được sự ủng hộ của cử tri tỉnh Lạng Sơn đối với sự
nghiệp phát triển khoa học và công nghệ nước nhà trong thời gian tới.

Trân trọng./.

Noi nhậm
- Như trên;
- Ban Dân nguyện;
- TTCNTT (để đăng tải cổng TTĐT);
- Lưu: VT, Vụ KHTC.

Huỳnh Thành Đạt